Российская Федерация (Россия)
Республика Саха (Якутия)

Муниципальное образование «Поселок Алмазный»
Алмазнинский поселковый Совет депутатов
IV созыв

VII сессия

Р Е Ш Е Н И Е

  «23» ноября 2018 г.                                                                             VII - № 7-5

 «О внесении изменений в Положение «О налоговой политике муниципального образования «Поселок Алмазный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)»

Заслушав и обсудив информацию главы МО «Поселок Алмазный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) Скоропуповой А.Т., председателя комиссии по бюджету и налоговой политике Жуковой Н.Н., в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (в редакции от 27 июня 2018 года, с изменениями от 03 октября 2018 года), от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Поселок Алмазный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), сессия Алмазнинского поселкового Совета депутатов решила:

1. Внести изменения в Положение «О налоговой политике муниципального образования «Поселок Алмазный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия)» (с изменениями и дополнениями, принятыми решениями Алмазнинского поселкового Совета депутатов № 30-1 от 24.11.2010 г., №35-2 от 18.08.2011 г., №3-5 от 30.11.2012 г., №10-2 от 22.11.2013г., №15-4 от 30.06.2014г., №17-1 от 21.11.2014г., №30-1 от 28.11.2016г.):

1.1. Пункт 2 статьи 10 «Налоговые льготы» раздела III.1 «Земельный налог» изложить в следующей редакции:
«2. Порядок уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму и соответствующие категории лиц устанавливаются в соответствии со статьей 391 Налогового Кодекса Российской Федерации в действующей редакции на момент предоставления льготы.»

1.2. Дополнить статью 10 «Налоговые льготы» раздела III.1 «Земельный налог» пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Льгота предоставляется с учетом сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии отдельным категориям граждан: мужчинам, достигшим возраста 55 лет, женщинам, достигшим возраста 50 лет, если они проработали не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера либо не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 и 20 лет. Гражданам, работавшим как в районах Крайнего Севера, так и в приравненных к ним местностях, страховая пенсия устанавливается за 15 календарных лет работы на Крайнем Севере. При этом каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера. Гражданам, проработавшим в районах Крайнего Севера не менее 7 лет 6 месяцев, страховая пенсия назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8  Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (в редакции от 27 июня 2018 года, с изменениями от 03 октября 2018 года), на четыре месяца за каждый полный календарный год работы в этих районах. При работе в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, а также в этих местностях и районах Крайнего Севера каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера.»

1.3. статью 17 «Льготы по налогу на имущество физических лиц» раздела III.2 «Налог на имущество физических лиц» изложить в следующей редакции:
«Статья 17. Льготы по налогу на имущество физических лиц.
1. От уплаты налога на имущество физических лиц освобождаются категории граждан, установленные статьей 407 Налогового Кодекса Российской Федерации в действующей редакции на момент предоставления льготы.
1.1. Льгота предоставляется с учетом сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии отдельным категориям граждан: мужчинам, достигшим возраста 55 лет, женщинам, достигшим возраста 50 лет, если они проработали не менее 15 календарных лет в районах Крайнего Севера либо не менее 20 календарных лет в приравненных к ним местностях и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 и 20 лет. Гражданам, работавшим как в районах Крайнего Севера, так и в приравненных к ним местностях, страховая пенсия устанавливается за 15 календарных лет работы на Крайнем Севере. При этом каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера. Гражданам, проработавшим в районах Крайнего Севера не менее 7 лет 6 месяцев, страховая пенсия назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8  Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (в редакции от 27 июня 2018 года, с изменениями от 03 октября 2018 года), на четыре месяца за каждый полный календарный год работы в этих районах. При работе в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, а также в этих местностях и районах Крайнего Севера каждый календарный год работы в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, считается за девять месяцев работы в районах Крайнего Севера.»
[bookmark: dst10410]
2. Настоящее Решение  вступает в силу, не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
	Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и налоговой политике (Жукова Н.Н.).

Глава МО «Поселок Алмазный»                                         А.Т. Скоропупова

Председатель Алмазнинского поселкового
Совета депутатов                                        	Т.В. Пинигина

Дата подписания «______»______________ 2018г.